ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN MINH LONG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /UBND-KTTH Minh Long, ngày      tháng 5 năm 2023

V/v trả lời ý kiến, kiến nghị

của cử tri trước kỳ họp thường

lệ giữa năm 2023 của  HĐND

huyện khóa XII, nhiệm kỳ

2021 - 2026

Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị trực thuộc UBND huyện;

- Ngân hàng Nông nghiệp và PTNT huyện;

- Ngân hàng Chính sách xã hội huyện;

- Bảo hiểm xã hội huyện;

- Uỷ ban nhân dân các xã.

Trên cơ sở Công văn số 132/HĐND-VP ngày 23/5/2023 của Thường trực

HĐND huyện về việc xem xét trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri trước kỳ họp

thường lệ giữa năm 2023. Báo cáo số Báo cáo số 361/BC-MTTQ-BTT ngày

18/5/2023 của Uỷ ban MTTQVN huyện về việc tổng hợp các ý kiến, kiến nghị

của cử tri.

Để có cơ sở trả lời cử tri và báo cáo trước kỳ họp thường lệ của HĐND

huyện giữa năm 2023 (Dự kiến từ ngày 13-14/7/202). Chủ tịch UBND huyện đề

nghị:

1. Các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan trên cơ sở chức năng,

nhiệm vụ được giao tham mưu UBND huyện giải quyết và trả lời các ý kiến,

kiến nghị của cử tri (có bảng tổng hợp ý kiến của cử tri kèm theo) gửi về UBND

huyện và hộp thư công vụ: vp-minhlong@quangngai.gov.vn chậm nhất ngày

23/6/2023.

2. Giao Văn phòng huyện: Tổng hợp, tham mưu UBND huyện báo cáo

kết quả giải quyết, trả lời gửi Thường trực HĐND huyện trước ngày 20/6/2023.

Uỷ ban nhân dân huyện đề nghị các cơ quan, đơn vị và địa phương có liên

quan khẩn trương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT;

- VP: C, PCVP;

- Lưu VT.

CHỦ TỊCH

Đinh Văn Điết

BẢNG TỔNG HỢP

Ý KIẾN, KIẾN NGHỊ CỦA CỬ TRI

 (Kèm theo Công văn số        /UBND-KTTH ngày    /5/2023

của Chủ tịch Uỷ ban nhân dân huyện Minh Long)

Số

TT
Nội dung

Cơ quan tham

mưu thực hiện

và báo cáo

I Về lĩnh vực nông - lâm - ngư nghiệp (có 03 kiến nghị)

1

Cử tri xã Long Mai, kiến nghị: Trong năm 2022 Trung

tâm Dịch vụ Nông nghiệp huyện có đầu tư thực hiện mô

hình trồng giống mỳ mới có 01 hộ tham gia với 03 sào,

sau khi thu hoạch xong hom giống rất ít không đủ để

nhân rộng. Vì vậy cử tri kiến nghị huyện tiếp tục quan

tâm hỗ trợ giống mỳ mới để hộ dân tiếp tục thực hiện

mô hình trong thời gian đến.

Trung tâm

DVNN huyện

2

 Cử tri thôn Trung Thượng, xã Long Mai: Hiện nay đơn

vị thi công công trình đường và kè chống sạt lở từ Xóm

Mới đến Suối Tía xã Long Hiệp làm mất đi một đoạn

kênh mương bê tông cánh đồng Gò Mã dài khoảng

150m (thuộc địa phận xã Long Hiệp quản lý). Vì vậy, để

đảm bảo nước tưới cho cánh đồng Gò Mã, cử tri thôn

Trung Thượng, xã Long Mai kiến nghị huyện quan tâm

bố trí kinh phí để xây dựng lại tuyến kênh mương đoạn

từ Cầu Suối Tía đến giáp với tuyến kênh cũ dài khoảng

200m.

Phòng

NN&PTNT

huyện

3

Cử tri xã Thanh An kiến nghị cấp trên cần tạo điều kiện

vay vốn sản xuất kinh doanh cho người dân sau khi xã

đã đạt nông thôn mới, nên người dân rất khó khăn trong

việc tiếp cận các chính sách vay vốn.

Ngân hàng

CSXH huyện

II Về lĩnh vực Tài nguyên - Môi trường (có 04 kiến nghị)

4

Cử tri thôn Làng Giữa, xã Long Môn kiến nghị UBND

huyện đặt vòi nước sinh hoạt cho 20 hộ tại điểm nhà văn

hóa thôn Làng Giữa để phục cho sinh hoạt hàng ngày

của bà con.

BQL Dự án

ĐTXD&PTQĐ

huyện

5

Cử tri thôn Cà Xen, xã Long Môn kiến nghị đo đạc và

cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất ở và đất nông

nghiệp cho hộ dân xóm Bãi Vẹt và xóm Cà Xen.

Phòng TN&MT

huyện

6

Cử tri thôn Thượng Đố, xã Thanh An: Kiến nghị cấp

trên cần kiểm tra, xem xét việc Công ty du lịch Thác

Trắng làm Barie tại xóm Làng Đố vào các dịp lễ và thải

rác không đảm bảo vệ sinh, gây ô nhiễm môi trường và

khó khăn cho người dân.

Phòng Văn hóa

và Thông tin

huyện

7

Cử tri xã Thanh An kiến nghị UBND huyện cần quan

tâm hỗ trợ thùng rác thải, để đảm bảo vệ sinh môi

trường cho người dân.

Phòng TN&MT

huyện

III Về lĩnh vực đầu tư xây dựng cơ bản (có 06 kiến nghị)

8

Cử tri thôn Làng Ren, xã Long Môn kiến nghị đầu tư

công trình nước sinh hoạt tại đập ChRing không sử dụng

chung với đập dâng Chring. Vì rất khó khăn trong quá

trình điều tiết nước giữa nước sinh hoạt và nước sản

xuất nông nghiệp.

Phòng

NN&PTNT

huyện

9

Cử tri thôn Cà Xen, xã Long Môn kiến nghị xây dựng

mới đập dâng suối Cà Eo để tưới cho 02 cánh đồng Ru

Va Xâu và cánh đồng Hóc Lân có khoảng 4,5ha.

Phòng

NN&PTNT

huyện

10

Cử tri thôn Làng Trê, xã Long Môn kiến nghị đầu tư xây

dựng hệ thống kênh mương thoát nước dọc tuyến đường

Làng Trê đi suối Tâm Linh.

Phòng KT-HT

huyện

11

Cử tri thôn Trung Thượng và Long Thượng, xã Long

Mai kiến nghị: Vào năm 2021, UBND huyện quan tâm

đầu tư xây dựng Nhà văn hóa thôn Trung Thượng và

Long Thượng đã tạo điều kiện cho Nhân dân sinh hoạt

hội họp được thuận lợi; tuy nhiên trong quá trình xây

dựng không có hạng mục nhà vệ sinh và giếng khoan.

Vì vậy, cử tri tiếp tục kiến nghị UBND huyện quan tâm

đầu tư xây dựng nhà vệ sinh và giếng khoan tại nhà văn

hóa thôn.

Phòng Văn hóa

và Thông tin

huyện

12

Cử tri xã Thanh An tiếp tục kiến nghị UBND huyện làm

bờ kè cánh đồng Đồng Cần, vì hiện nay cánh đồng này

đã bị sạt lở làm giảm diện tích gieo sạ của người dân.

Phòng

NN&PTNT

huyện

13

Cử tri xã Thanh An kiến nghị cấp trên mở rộng thêm

tuyến đường lên Thác Trắng đoạn từ ngã 3 Thanh An

đến Làng Đố, vì tuyến đường này nhỏ hẹp gây khó khăn

cho người dân trong việc đi lại và vận chuyển hàng hóa.

Phòng KT-HT

huyện

IV Về lĩnh vực Văn hóa - xã hội - giáo dục - y tế (có 02 kiến nghị)

14

Cử tri thôn Đồng Tròn, xã Long Sơn: Đề nghị huyện

xem xét ưu tiên cho con em học Đại học chính quy và

cử tuyển các trường Đại học đã tốt nghiệp, tạo điều kiện

cho con em có việc làm.

Phòng Nội vụ

huyện

15

Cử tri xã Long Sơn: Kiến nghị học sinh đang học các

trường cấp II, III, có mua được thẻ bảo hiểm y tế tại

huyện không.

Bảo hiểm xã hội

huyện

V  Về lĩnh vực cơ chế, chính sách (có 02 kiến nghị)

16

Cử tri xã Thanh An kiến nghị cấp trên có giải pháp tìm

kiếm đầu ra của việc thu mua sản phẩm nguyện liệu

Chè, vì hiện nay nguồn tiêu thụ Chè không ổn định, gây

khó khăn cho người dân trong phát triển kinh tế.

Phòng Kinh tế

và Hạ tầng

huyện

17

Cử tri xã Thanh An kiến nghị cấp trên quan tâm tiếp tục

hỗ trợ cây trồng, vật nuôi có năng suất cao để tạo điều

kiện cho người dân phát triển kinh tế, tăng nguồn thu

nhập cho gia đình.

Phòng

NN&PTNT

huyện

VI Về các lĩnh vực khác (có 02 kiến nghị)

18

Cử tri thôn Đồng Cần, xã Thanh An kiến nghị cấp trên

cần kiểm tra về việc người dân xã Long Hiệp lấn chiếm

rừng phòng hộ, ranh giới giữa thôn Đồng Cần, xã Thanh

An và thôn Hà Bôi, xã Long Hiệp.

Trạm quản lý

Bảo vệ rừng

huyện

19

Cử tri thôn An Thanh và thôn Đồng Cần, xã Thanh An

kiến nghị cấp trên quan tâm xem xét nâng cấp, sửa chữa

hệ thống nước sinh hoạt tự chảy từ Thác Trắng cho

người dân hai thôn, vì hiện nay hệ thống nước sinh hoạt

bị hư hỏng ở một số đoạn dẫn đến không có nước phục

vụ sinh hoạt cho người dân.

Trung tâm

DVNN huyện

		2023-05-25T05:17:17+0700

		2023-05-25T10:30:41+0700

		2023-05-25T10:30:41+0700

		2023-05-25T10:30:41+0700